
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
№ 01-03/69 от 18.01.2022г. 

 
 

г. Якутск 

 

Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, 
участвующих в реализации федерального проекта адресной 

методической помощи 500+ 

На основании письма ФГБУ «ФИОКО» № 02-21/683 от 22.11.2021 о 

реализации проекта адресной методической помощи 500+ в 2022 году, в 

целях координации и реализации вышеуказанного проекта в Республике Саха 

(Якутия)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список общеобразовательных организаций, 

отобранных для участия в федеральном проекте адресной методической 

помощи 500+, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Назначить региональными координатороми проекта 500+ 

Дедюкину С.В., заместителя директора АОУ ДПО РС (Я) «Институт 

развития образования и повышения квалификации им.С.Н.Донского-II», 

Ядрихинскую Ф.В., заведующую кафедрой учебно-методического 

обеспечения АОУ ДПО РС (Я) «Институт развития образования и 

повышения квалификации им.С.Н.Донского-II».   

3. Назначить муниципальных координаторов проекта 500+согласно 

приложению 2 к настоящему приказу.  

4. Контроль исполнения приказа возложить на Департамент 

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 

дополнительного образования (Тен Л.Б.). 



 
 
 
 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я  

          М.Ю. Присяжный 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение №1 к приказу  
____№ 01-03/69 от 18.01.2022г _ 

 
Список общеобразовательных организаций, отобранных для участия в 

федеральном проекте адресной методической помощи 500+ 
 

№ Муниципальный 
район 

Наименование ОО 

1 Алданский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №36 

г.Томмот» МО «Алданский район» 
2 Амгинский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение " Бетюнская средняя общеобразовательная 

школа имени Н.Е.Иванова с дополнительным обучением 
предметов агротехнологического направления""" 

3 Амгинский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Чапчылганская средняя общеобразовательная 
школа имени Филиппа Лобанова"" муниципального района 

""Амгинский улус (район)""" 
4 Верхневилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Оргетская средняя общеобразовательная школа 

им. Т.И. Петрова" 
5 Верхневилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Оpосунская средняя общеобразовательная 

школа" 
6 Верхневилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Сургулукская средняя общеобразовательная 

школа им. братьев Боескоровых" 
7 Верхневилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Кэнтикская средняя общеобразовательная 

школа им. Н.К. Седалищева-Дьуэгэ Ааныстыырова" 
8 Верхневилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Тамалаканская средняя общеобразовательная 

школа" 
9 Верхневилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Кырыкыйская основная общеобразовательная 

школа имени С.Е.Дадаскинова" 
10 Верхневилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Балаганнахская основная общеобразовательная 

школа" 
11 Верхневилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Мэйикская основная общеобразовательная 

школа" 
12 Верхоянский 

муниципальный 
район 

Муницпальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Адычинская средняя общеобразовательная 

школа имени В.С. Чирикова"" Муниципального образования 
""Верхоянский район"" РС (Я)" 

13 Верхоянский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Эгинская средняя общеобразовательная 

школа"" Муниципального образования ""Верхоянский 
район"" РС (Я)" 



14 Верхоянский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Саpтанская средняя общеобразовательная 
школа"" Муниципального образования ""Верхоянский 

район"" РС (Я)" 
15 Вилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Чернышевская средняя общеобразовательная 

школа им. С.М. Васильева» 
16 Вилюйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Тогусская гуманитарно-эстетическая 

гимназия» 
17 Горный 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение ``Кюереляхская средняя общеобразовательная 

школа имени С.Г. Коврова`` муниципального района 
``Горный улус`` Республики Саха(Якутия) 

18 город Якутск Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 19» 

городского округа «город Якутск» 
19 город Якутск Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение "Мархинская  средняя  общеобразовательная 
школа №2"" Городского  округа «Город Якутск»" 

20 город Якутск Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13» 

Городского  округа «Город Якутск» 
21 город Якутск Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27» 
Городского  округа «Город Якутск» 

22 Жатай Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

Городского округа "Жатай" 
23 Жатай Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №2 им. 
Д.Х.Скрябина"" Городского округа ""Жатай" 

24 Жиганский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Жиганская средняя общеобразовательная 

школа""" 
25 Кобяйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Танаринская средняя общеобразовательная 

школа" 
26 Кобяйский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Сангаpская  гимназия" 

27 Кобяйский 
муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
"Багаджинская ООШ" 

28 Ленский 
муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
``Средняя общеобразовательная школа с. Нюя`` 

29 Ленский 
муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
"Основная общеобразовательная школа с.Дорожный""" 

30 Ленский 
муниципальный 

район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
"Основная общеобразовательная школа с. Мурья""" 

31 Ленский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 



муниципальный 
район 

``Средняя общеобразовательная школа с. Чамча`` 

32 Мегино-
Кангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Алтанская средняя общеобразовательная 

школа""" 

33 Мегино-
Кангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  "Харанская средняя общеобразовательная 

школа""" 

34 Мегино-
Кангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  "Батаринская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Ф.К.Попова""" 

35 Мегино-
Кангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  "Нижне-Бестяхская средняя 

общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением 
отдельных предметов""" 

36 Мегино-
Кангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  "Техтюрская средняя общеобразовательная 

школа имени И.М.Романова""" 

37 Мегино-
Кангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  "Хоробутская средняя общеобразовательная 

школа им. Дмитрия Таас""" 

38 Мегино-
Кангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  "Телигинская средняя общеобразовательная 

школа""" 

39 Мирнинский 
муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение   
"Средняя общеобразовательная школа №6" 

40 Мирнинский 
муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  
"Средняя общеобразовательная школа №15"" " 

41 Намский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Партизанская средняя общеобразовательная 

школа" " 
42 Намский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кобяконская средняя общеобразовательная 

школа" " 
43 Намский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Арбынская средняя общеобразовательная 

школа» 
44 Намский 

муниципальный 
район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Затонская основная общеобразовательная школа 

муниципального образования «Намский улус» Республики 
Саха (Якутия)» 

45 Намский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Хатын-Арынская средняя 

общеобразовательная школа им. И.Е. Винокурова» 
46 Намский 

муниципальный 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хатырыкская средняя общеобразовательная 



район школа имени М.К. Аммосова"" 
47 Нерюнгринский 

муниципальный 
район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа-интернат имени Г.М. 
Василевич" села Иенгра Нерюнгринского района" 

48 Нерюнгринский 
муниципальный 

район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение - 
Средняя общеобразовательная школа № 13 г.Нерюнгри 

49 Нюрбинский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Аканинская средняя общеобразовательная 

школа им. П.С. Егорова""" 
50 Нюрбинский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Хоpулинская средняя общеобразовательная 

школа им. Е.К. Федорова""" 
51 Оймяконский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Оймяконская средняя общеобразовательная 

школа им.Н.О.Кривошапкина""" 
52 Оймяконский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Усть-Нерская средняя общеобразовательная 

школа им. И.В.Хоменко""" 
53 Олекминский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Кыллахская средняя общеобразовательная 

школа"" " 
54 Олекминский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Вечерняя (сменная) общеобразовательная 

школа" Олекминского района Республики Саха (Якутия) 
55 Олекминский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная школа №2"" г. 

Олекминска" 
56 Олекминский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Уpицкая средняя общеобразовательная 

школа"" " 
57 Олекминский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Дабанская средняя общеобразовательная 

школа"" " 
58 Олекминский 

муниципальный 
район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
"Дельгейская средняя общеобразовательная школа"" " 

59 Олекминский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Хоpинская средняя общеобразовательная 

школа"" " 
60 Олекминский 

муниципальный 
район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
"Киндигирская основная общеобразовательная школа""" 

61 Среднеколымский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
"Алазейская средняя общеобразовательная школа" 

62 Среднеколымский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
"Сылгы-Ытаpская средняя общеобразовательная школа 

имени А.Н.Явловского" 
63 Сунтарский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Хоpинская средняя общеобразовательная 

школа" 
64 Сунтарский 

муниципальный 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Кюкяйская средняя общеобразовательная 



район школа им.А.К.Акимова" 
65 Сунтарский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Шеинская средняя общеобразовательная 

школа-интернат им.М.Н.Анисимова" 
66 Сунтарский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Сунтарская гимназия" 

67 Сунтарский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Илимнирская основная общеобразовательная 

школа" 
68 Таттинский 

муниципальный 
район 

Муниципальная бюджетная образовательная организация 
"Дая-Амгинская средняя общеобразовательная школа имени 
Х.И.Кашкина"" муниципального района ""Таттинский улус" 

69 Таттинский 
муниципальный 

район 

Муниципальная бюджетная образовательная организация 
"Усть-Таттинская средняя общеобразовательная школа 

имени Н.Д.Неустроева"" муниципального района 
""Таттинский улус"" Республики Саха (Якутия)" 

70 Таттинский 
муниципальный 

район 

Муниципальная бюджетная образовательная организация 
"Чычымахская средняя общеобразовательная школа имени 

С.Р.Кулачикова-Эллэй"" муниципального района 
""Таттинский улус"" Республики Саха (Якутия)" 

71 Томпонский 
муниципальный 

район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Теплоключевская средняя 

общеобразовательная школа"" " 
72 Томпонский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Сасыльская средняя общеобразовательная 

школа имени Е.Е. Протопопова"" " 
73 Томпонский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Тополинская средняя общеобразовательная 

школа""" 
74 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Окоемовская основная общеобразовательная 

школа имени И.В. Пухова" 
75 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Маягасская средняя общеобразовательная 

школа имени В.А.Протодьяконова-Кулантая" 
76 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Батагайская средняя общеобразовательная 

школа имени Н.Н. Тарского" 
77 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Онеpская средняя общеобразовательная школа 

имени М.М. Стрекаловского" 
78 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Мюpюнская средняя общеобразовательная 

школа №2" 
79 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Бейдигинская средняя общеобразовательная 

школа" 
80 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Чаpанская средняя общеобразовательная 

школа имени В.Н. Мигалкина" 
81 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Сыpдахская средняя общеобразовательная 

школа имени И.С. Портнягина" 



82 Усть-Алданский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Тандинская средняя общеобразовательная 

школа им. М.Н. Готовцева" 
83 Усть-Алданский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Усун-Кюельская основная 

общеобразовательная школа" 
84 Хангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "I-Жемконская средняя общеобразовательная 
школа им. П.С. Скрябина"" МР ""Хангаласский улус"" РС 

(Я)" 
85 Хангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
"Тумульская основная общеобразовательная школа" МР 

"Хангаласский улус" РС (Я)" 
86 Хангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Иситская средняя общеобразовательная 

школа"" МР ""Хангаласский улус"" РС (Я)" 
87 Хангаласский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "5 Мальжегарская средняя 

общеобразовательная школа им.И.П.Никифорова"" МР 
""Хангаласский улус"" РС (Я)" 

88 Хангаласский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Улах-Анская средняя общеобразовательная 

школа им. А.И.Притузова"" МР ""Хангаласский улус"" РС 
(Я)" 

89 Чурапчинский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Чакырская средняя общеобразовательная 

школа имени С.С.Яковлева-Эрилик Эристина" 
90 Чурапчинский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Болтогинская средняя общеобразовательная 

школа имени Н.Д.Субурусского"" " 
91 Чурапчинский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Бахсытская средняя общеобразовательная 

школа имени Д.Г.Барашкова" 
92 Чурапчинский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Амгинская средняя общеобразовательная 

школа имени  Р.И.Константинова""" 
93 Эвено-

Бытантайский 
национальный 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение " Саккырырская средняя общеобразовательная 

школа им. Р. И. Шадрина"" " 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №2 
____№ 01-03/69 от 18.01.2022г _ 

.  



 
Муниципальные координаторы  проекта адресной методической помощи 

500+ 
 

№ Муниципальный район Муниципальный координатор, должность  
1 Алданский муниципальный район Пыленок Антонина Владимировна, 

начальник отдела Департамента 
образования МОУО 

2 Амгинский муниципальный район Карпова Серафима Ивановна, главный 
специалист информационно-методического 
отдела МОУО 

4 Верхневилюйский муниципальный 
район 

Николаева Людмила Егоровна, заместитель 
начальника МОУО 

5 Верхоянский муниципальный район Новгородова Татьяна Иннокентьевна, 
начальник отдела общего образования 
МОУО 

6 Вилюйский муниципальный район Борисова Любовь Сергеевна, главный 
специалист отдела мониторинга и оценки 
качества образования МОУО 

7 Горный муниципальный район Степанова Анна Михайловна, начальник 
отдела обеспечения общего образования 
МОУО 

8 ГО Якутск Сыроватская Ульяна Гаврильевна, 
начальник отдела развития образования 
МКУ "Управление образования" городского 
округа "город Якутск" 

9 ГО Жатай Мельникова Евгения Сергеевна, методист 
общего и дополнительного образования 
Окружной Администрации ГО Жатай 

10 Жиганский муниципальный район Анастатова Екатерина Аркадьевна, главный 
специалист отдела общего образования 
МОУО 

11 Кобяйский муниципальный район Соловьева Саргылана Степановна, 
начальник общего отдела МОУО 

12 Ленский муниципальный район Сивова Галина Робертовна, начальник 
информационно-методического отдела 
МКУ РУО 

13 Ленский муниципальный район Бурлакова Ольга Геннадьевна, главный 
специалист информационно-методического 
отдела МОУО 

14 Мегино-Кангаласский 
муниципальный район 

Шприн Сергей Федорович, начальник 
информационно-методического отдела 
МОУО 

15 Мирнинский муниципальный район Дугарова Дарима Дашиевна, ведущий 
специалист информационно- методического 
отдела МОУО  

16 Намский муниципальный район Колосова Саргылана Романовна, главный 
специалист методического отдела МОУО 

17 Намский муниципальный район Ноговицына Алена Семеновна, главный 
специалист методического отдела МОУО 

18 Намский муниципальный район Колодезникова Нюргустана Прокопьевна, 
главный специалист ОООиМКО МОУО 

19 Намский муниципальный район Софронова Эдита Спартаковна, заведующая 



методическим отделом МОУО 
20 Намский муниципальный район Куличкина Валентина Дмитриевна, 

заведующая ОООи МКО МОУО 
21 Намский муниципальный район Поротова Светлана Спартаковна, 

заместитель начальника 
22 Нерюнгринский муниципальный 

район 
Власова Елена Васильевна, начальник 
отдела общего образования 
Муниципального казенного учреждения 
Управление образования Нерюнгринского 
района 

23 Нюрбинский муниципальный район Трофимова Анна Владимировна, 
руководитель отдела общего образования 
МОУО 

24 Оймяконский муниципальный 
район 

Баяр Дина Вальяновна, начальник ОМКО 
МОУО 

25 Олекминский муниципальный 
район 

Томская Елена Ивановна, главный 
специалист отдела методической работы 
МОУО 

26 Среднеколымский муниципальный 
район 

Гуляева Зоя Николаевна, главный 
специалист по инновационной деятельности 
МОУО 

27 Сунтарский муниципальный район Семенова Туяра Борисовна, заведующая 
информационно-методического отдела 
МОУО 

28 Сунтарский муниципальный район Васильева Елена Дмитриевна, первый 
заместитель начальника МКУ "МОУО"  

29 Таттинский муниципальный район Луковцева Мира Николаевна, заместитель 
начальника МОУО 

30 Томпонский муниципальный район Симонова Наталья Петровна, начальник 
отдела Департамента образования МОУО 

31 Усть-Алданский муниципальный 
район 

Троева Айыы Куо Николаевна, главный 
специалист отдела инноваионно-проектной 
деятельности и методического 
сопровождения МОУО 

32 Хангаласский муниципальный 
район 

Гермагенова Айталина Степановна, главный 
специалист отдела развития образования и 
профессионального роста МОУО 

33 Чурапчинский муниципальный 
район 

Винокурова Ираида Григорьевна, главный 
специалист отдела общего образования и 
методического обеспечения МОУО 

34 Эвено-Бытантайский национальный 
муниципальный район 

Сизых Маргарита Ивановна, заместитель 
начальника МОУО 

 
 
 

 


